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ABSTRAKT

Práce se zabývá vymezením pojmů v oblasti poskytování audiovizuálních mediálních služeb

na vyžádání, jejím rozdělením, legislativou a představením jednotlivých platforem, které

působí na českém trhu. Dále představuje společnost Netflix, analýzu obchodního modelu

služby, inovace a její distribuční problematiku na českém, potažmo evropském trhu. Věnuje

se také porovnávání obchodních modelů služeb Netflix a HBO GO. Následně se v praktické

části zabývá akvizicí historicky prvního českého filmu „Lída Baarová“ službou Netflix.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with the definition of terms in the field of providing video on

demand, its distribution, legislation, and the introduction of services that operate at the Czech

market. It also presents Netflix, an analysis of the business model of service, innovation, and

its distribution issues at the Czech and European markets. It also compares Netflix and HBO

GO business models. Subsequently, the practical part deals with the acquisition of the

historically first Czech film "Lída Baarová" for Netflix.
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ÚVOD

Vzhledem k rozvíjejícím se technologiím je filmová distribuce stále měnící se pole. Před

lety jednotlivé filmy soutěžily o to dostat se do filmových kin, jelikož to bylo jediné místo,

kde se dal film divákům prezentovat. Nyní je distribuce otevřená. Filmaři mají stále

kinodistribuci jako konečný cíl a vrchol své prezentace, ale uvědomují si, že cenné příjmy

putují i z televize či internetu.1 Dnešní doba distributorům nabízí již nové médium jako je

audiovizuální mediální služba na vyžádání neboli video on demand, která je rok od roku

stále více využívána jako jeden z distribučních kanálů audiovizuálních děl.

Přispívá k tomu také náročnost diváků i distribuční cesty, jak vytěžit z audiovizuálního díla

více finančních prostředků. Seriály a filmy začaly pronikat do digitálního prostředí nejprve

tak, že je uživatelé nahrávali přímo v průběhu jejich vysílání v televizi nebo promítání

v kině, a následně je nahráli na nelegální úložiště. Odtud je diváci stahovali nebo

streamovali, většinou pod rizikem trestněprávních sankcí. 2

Video on demand se dělí na více odvětví a každá z nich má svůj specifický systém propagace

a vydáváním audiovizuálního díla, která s sebou nese své náležitosti a povinnosti. Video on

demand mají v České republice i svá legislativně daná pravidla, která musí provozovatelé

videa on demand dodržovat, a to nejen na území České republiky, ale i Evropské unie.

V tomto odvětví je již velká konkurence jak v České republice, tak i v celém světě, do které

se řadí v poslední dekádě i americká společnost Netflix. Tato společnost expandovala v roce

2016 i do České republiky, kde je teprve v začátcích své cesty do diváckých zařízení.

V mé bakalářské práci bych chtěl pomocí metod průzkumu trhu, analýzou, komparací a

případovou studií osvětlit pojmy, týkající se videa on demand, zjistit legislativní rámec a

povinnosti audiovizuálních mediálních služeb na vyžádání, a popsat jednotlivé služby, které

v České republice Netflixu konkurují. Poté se zaměřím na službu Netflix a jeho působení v

České republice, a snahu pochopit, proč se Netflixu na českém trhu nedaří tak dobře, jako

v jiných zemích. Mé prameny, ze kterých budu čerpat, budou knihy, rozhovory s experty, a

1 WALES M. Lorene: Complete Guide to Film and Digital Production, Routledge; 3. edice, 2017, str. 338 ISBN
9781138239821
2 AL2ARM: Jak Netflix mění naše životy i společnost [online], [cit. 2019-03-15] dostupné na http://a2larm.cz/2016/10/jak-
netflix-meni-nase-zivoty-i-spolecnost/

http://a2larm.cz/2016/10/jak-netflix-meni-nase-zivoty-i-spolecnost/
http://a2larm.cz/2016/10/jak-netflix-meni-nase-zivoty-i-spolecnost/
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také online časopisy nebo internetové weby zabývající se video on demand, a problematikou

s tím spojenou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEO ON DEMAND

Video na vyžádání (video on demand - VOD) je systém umožňující divákům disponovat

okamžitým přístupem k audiovizuálnímu obsahu na svých počítačích, televizních

přijímačích či dalších elektronických zařízení pro online přehrávání. VOD nabízí široký

výběr audiovizuálního obsahu typu jako je sport, zábava, vzdělávací programy, celovečerní

filmy nebo seriály. Služba VOD poskytuje uživatelům katalogovou nabídku dostupných

videí, ze kterých si mohou libovolně vybrat. Obecně platí, že televizní vysílání je založeno

na vysílací technologii broadcast (přímé spojení jednoho vysílacího zařízení ke všem jiným

zařízení, které jsou připojeni), zatímco VOD je poskytováno jako vysílání typu unicast

(přímé spojení pouze dvou zařízení skrz které je prováděno vysílání). VOD je rozděleno do

dalších odvětví jako jsou TVOD, SVOD či AVOD.3

1.1 TVOD

Transakční video na vyžádání (transactional video on demand - TVOD) je služba, která

zpravidla neúčtuje poplatky za registrační služby či předplatné. Místo toho zaplatíte částku

na základě určitého obsahu, který sledujete. Nejčastěji se to týká filmů, ale také se používá

pro seriály nebo sport.4

Existují dvě podkategorie - první je známá jako elektronický prodej, kdy mají spotřebitelé

po zakoupení trvalý přístup k určitému audiovizuálnímu obsahu. Druhá je stahování obsahu

k pronájmu díla, což znamená, že zákazníci mají přístup k obsahu po omezenou dobu, po

kterou se na audiovizuální obsah mohou dívat.5

Služby TVOD se obvykle snaží udržet si zákazníky tím, že nabízejí atraktivní ceny na

vybrané části obsahu, a doufají tak, že se uživatelé budou odvolávat na službu pro své obecné

potřeby v oblasti video zábavy.6

3 Techopedia: Video on demand [online], [cit. cit. 2019-03-15] dostupné z
https://www.techopedia.com/definition/25650/video-on-demand-vod
4 Mad Kaysen: Understand the "SVOD", "TVOD" and "AVOD" terms and business models of streaming services like Netflix
[online], [cit. 2019-03-15] dostupné z https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-
streaming-mads-kaysen/
5 Jack Cammis: WHAT ARE SVOD, TVOD, AVOD? [online], [cit. 2019-03-15] dostupné z https://imagenevp.com/blog/video-
on-demand/
6 Mad Kaysen: Understand the "SVOD", "TVOD" and "AVOD" terms and business models of streaming services like Netflix
[online], [cit. 2019-03-15] dostupné z https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-
streaming-mads-kaysen/

https://www.techopedia.com/definition/25650/video-on-demand-vod
https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-streaming-mads-kaysen/
https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-streaming-mads-kaysen/
https://imagenevp.com/blog/video-on-demand/
https://imagenevp.com/blog/video-on-demand/
https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-streaming-mads-kaysen/
https://www.linkedin.com/pulse/understand-svod-tvod-avod-terms-business-models-streaming-mads-kaysen/
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1.2 SVOD

Předplacené video na vyžádání (subscription video on demand - SVOD) se vztahuje na

službu, která poskytuje uživatelům neomezený přístup k široké škále audiovizuálního

obsahu za měsíční paušální sazbu. Uživatelé mají plnou kontrolu nad svým předplatným, a

mohou kdykoli rozhodnout o spuštění a vypnutí programu. Mohou také přehrávání

pozastavit, přetočit dopředu či ho zastavit. Vysoce kvalitní obsah je k dispozici kdykoliv na

přání přímo na televizním přijímači, laptopu nebo jiném uživatelském přehrávači. Obsah je

také často aktualizován.

Dále také pracuje na odlišném obchodním plánu ve srovnání s transakčním VOD (TVOD).

Předplatitelé služeb SVOD mají neomezený přístup k určitým programům za běžně účtující

paušální poplatky, a za jednotlivé tituly neplatí.

Poskytovatelé služeb SVOD jsou v porovnání s kabelovými nebo vysílacími sítěmi značně

lepší v několika směrech. Mohou říkat a ukázat co chtějí, protože nejsou omezeny vysílacími

předpisy.7

Nabízení služeb SVOD provozovatelem může být prostřednictvím přímé cesty ke

koncovému zákazníkovi (Netflix) nebo využití operátora (UPC či O2). Třetím modelem


[…]


link s anglickými titulky, a čekali na jejích vyjádření. Na rozhodnutí měly také vliv názory

vice presidentů Netflixu a dalších jeho vysoce postavených představitelů. Následné,

poměrně rychlé rozhodnutí bylo takové, že Netflix o film skutečně projevil zájem. Tomu

dopomohla jistě i dobrá čísla divácké návštěvnosti v kinech a velká jména herců jako jsou

například Gedeon Burkhard či Karl Markovics. V této době (rok 2016) také Netflix

expandoval na evropský trh včetně České republiky, a film jako je the Devil's mistress se

mu hodil do obsahu k prezentaci zdejší tvorby.

Při tomto prodeji byl Filip Albrecht přímým prostředníkem, nepoužíval ani žádné služby

agregátních společností, jelikož v té době nebyly příliš rozšířené jako jsou dnes. Vzhledem

k tomu, že má Netflix přísné technické i smluvní požadavky, musela formální stránka

prodeje pokračovat za pomocí německé společnosti Global Screen, což je dceřiná společnost

firmy Telepool (dnes vlastněná hollywoodským hercem Willem Smithem), která je jedna z
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předních prodejců primárně německých, ale i evropských filmů na světový trh. Jak Netflix,

tak i tvůrci filmu měli své podmínky. Například jednou z podmínek Netflixu bylo, že si

nepřál, aby film vyšel do kin ve Francii, možná i proto, že tamní legislativa ustanovuje to,

že filmy promítané v tamní kinodistribuci mohou na video on demand služby až za 36 měsíců

od své premiéry. Naopak Netflix musel brát ohled na smluvní závazky tvůrců, které byly

provedeny ještě před prodejem s Netflixem. Bylo to například to, že i když byl film dostupný

na Netflixu po celém světě placeně, mohla ho rakouská televize ORF film vysílat na svém

kanálu v rámci celoplošného vysílání, to samé Česká televize a slovenská TV Markíza. Z

technických požadavků byla důležitá digitalizace filmu a to proto, že film musel být ve 4K,

což Lída Baarová jako jedna z mála filmů z regionu sahající k východní Evropě byla. Co se

týče výsledků sledovanosti, Netflix tato čísla nezveřejňuje a nesděluje je ani producentovi

filmu. Cena prodeje byla paušální a Netflix od roku 2016 vlastní veškerá vysílací práva na

VOD služby po celém světě, a to na dobu určitou. Mimo vykupování práv dále Netflix

zadává regionálním produkcím i zákázkovou výrobu, takzvané Netflix originals. V případě

České republiky se jednalo o seriál Haunted (2018). 53

53 Audio rozhovor s Filipem Albrechtem, soukromý archiv autora
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ZÁVĚR

V dnešní době, kdy se filmový trh vyvíjí stále kupředu a distribuce filmů hledá nové

možnosti, jak prezentovat své tituly divákům, je dle mého názoru forma video on demand

budoucnost distribuce. Internet je vhodný distribuční kanál, a to z několika důvodů.

Prostřednictvím internetu, který je součást většiny dnešních domácností, má video on

demand mnohem větší dosah, přičemž cesta jak se dostat k divákovi je jednodušší a levnější

než kdykoli předtím. Divák má větší, svobodnější a rychlejší výběr v obsahu, a to z pohodlí

svého domova.

V mé bakalářské práci jsem objasnil základní pojmy v oboru video on demand, kde jsem

vysvětlil jednotlivá rozdělení těchto služeb. Dále jsem podrobně analyzoval a popsal

konkurenci video on demand služeb působících v České republice a objasnil jakým

způsobem jak česká, tak i evropská, legislativa ovlivňuje funkci služeb VOD. Dalším cílem

práce bylo představit společnost Netflix, přičemž jsem popsal její obchodní vzorec, strategii

a inovace, které dopomáhají divákovi dostat se blíže k jejich audiovizuálnímu mediálnímu

obsahu na vyžádání v rámci České republiky i EU. V praktické části jsem odhalil proces

prodeje filmu službě Netflix, a to na příkladu českého filmu Lida Baarová.

Dle grafů můžeme s jistotou určit, že Netflix, jeho expanze a popularita ve světě bude růst.

Po absolvování psaní této bakalářské práce jsem si uvědomil, že síla Netflixu je v tom, že

se nebojí rychlých a odvážných rozhodnutí při kterých riskují jen proto, aby našli nové

cesty a dosáhli tak dalších inovací v distribuci audiovizuálních děl. Dále jsem také

pochopil z rozhovoru s Ondřejem Zachem, proč je v dnešní době forma SVOD výhodnější

než TVOD. Předplatitelský model a pravidelné odebírání drobných částek je stabilnější

model než jednorázové, byť větší sumy. U TVOD jde těžko odhadnout uživatelské chovaní

nebo složitější plánování. U SVOD víme, kolik dokážeme získat předplatitelů za měsíc, na

základě toho modelu, kolik předplatitelů odpadne, a to dává stále prostor z hlediska odhadu

jak se chovat, a kolik dávat nákladů na propagaci z hlediska nákladů na provoz a získávání

zákazníků.

Věřím, že se co nejdříve placené VOD služby dostanou do většího povědomí českých

diváků, kteří postupně přestanou podporovat weby jako je například ulozto.cz, které je
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v České republice globálně rozšířen, a lidé ho považují za legální úložiště, jelikož nedokáží

rozlišit to, že zaplatit určitou částku za rychlejší stahování obsahu není to samé jako si

zaplatit přímo za zhlédnutí, potažmo vlastnění, daného filmu. Naopak doufám, že Netflix

bude i nadále investovat do lokalizace České republiky, a doplňovat do svého obsahu české

podtitulky, popřípadě dabing. Je to dle mého názoru také jedna z cest, jak jít českému

divákovi naproti, a mít tak větší úspěch, podobně jako ve světě, i v České republice
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