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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Oceňuji odbornou úroveň textu a zaměření autora převážně na problematiku jazykové mutace video
obsahu, právní aspekty podnikání a momentální inovace VOD služeb. Autor je maximálně věcný,
nastudoval velké množství relevantních online zdrojů a získané informace vybral a seřadil v logickém
sledu.

Vymezení práce na Českou republiku autor přesahuje o evropský rámec, protože i sama služba VOD
má přeshraniční dosah a širší tradici spolu s diváckou základnou v zahraničí.

Oceňuji rozhovory s odborníky (Zach, Albrecht), ačkoli se autorovi nepodařilo zjistit hlubší
informace o fungování obchodního modelu mimo již zveřejněné informace v médiích.

Postrádám práci se zahraniční odbornou literaturou zaměřenou přímo na Netflix. Vložené obrázky
nemají uvedený citační zdroj, odkud jsou převzaty.

Text obsahuje občasný výskyt špatných koncovek při skloňování.

Audiovizuální mediální služby na vyžádání jsou dynamicky rozvíjejícím se odvětvím, lze tedy
předpokládat, že učiněné závěry mohou mít kratší životnost a práce bude rychleji stárnout. Přesto je
však velmi dobře zpracována a může mít širší informační přesah. V ČR je minimum takto ucelených
dostupných zdrojů s touto problematikou.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jsou služby agregátních společností dostupné i v České republice a kdo je provozuje ? Pokud
ne, jakými konkrétními způsoby prodej video obsahu u nás probíhá ?

Jak velkou diváckou základnu má v České republice HBO GO ve srovnání s Netflixem ?

Jaké VOD služby osobně využíváte a proč ?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace ...................B – velmi dobře........................................

V(e) .........Praze............................. dne ............5.6. 2019..........................

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte